
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  384/23  del  05/06/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 

DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PREVIA PUBBLICAZIONE DI AVVISO 
PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, SVOLTA 

IN MODALITA’ TELEMATICA TRAMITE IL PORTALE REGIONALE 
START PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DENOMINATO 

“ORGANIZZAZIONE DELLE PROVE CONCORSUALI DELLE SELEZIONI 
BANDITE DALL’AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO – PIANO DI ASSUNZIONI 2023 N. GARA 9123186 

N. CIG 9851929500 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

7/22 DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 

STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 

REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle 

procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 

impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 

temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Atteso che il servizio di cui trattasi è previsto nel programma attività contrattuale 

dell’anno 2023, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2/23 

del 31/01/2023 e variato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19/23 

del 08/05/2023; 

 Dato atto che per la presente procedura è stato individuato come Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il Dott. Marco Aleksy Commisso, Coordinatore del Servizio 

Sviluppo Progetti, Protocollo e Amministrazione Digitale, il quale ha rilasciato, con nota 

protocollo n. 5699/23 del 16/05/2023, l'apposita dichiarazione di assenza di conflitti di 

interesse, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 Preso atto delle RDA n. 181 del 10/05/2023 inserita dal Servizio Sviluppo Progetti, 

Protocollo e Amministrazione Digitale sul sistema Workflow; 

 Preso atto della Relazione del RUP allegata alla presente Determinazione (All. 1) con 

nota protocollo n. 5698/23 del 16/05/2023, con cui viene richiesto l’espletamento di 

una procedura negoziata telematica da svolgersi sul portale regionale START, previa 

pubblicazione di avviso per acquisizione di manifestazione di interesse, per 

l’affidamento in appalto del servizio di “Organizzazione delle prove concorsuali delle 

selezioni bandite dall’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario sulla base 

del Piano di assunzioni 2023”, per un importo stimato a base d’asta di Euro 180.000,00 

(Euro centottantamila/00) oltre I.V.A. di legge; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che nella suddetta Relazione il RUP dichiara che non vi sono convenzioni 

Consip o Contratti aperti regionali relativi al servizio che si intende affidare e ne 

propone l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come 

integrato dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche nella 

Legge 120/2020, integrato dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche nella Legge 

108/2021, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta al minor prezzo, di cui all’art. 95 c. 

4 di detto D.Lgs. per le motivazioni espressamente indicate nell’allegato; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere all’espletamento di una procedura negoziata, sotto 

soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come 

integrato dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche nella 

Legge 120/2020, integrato dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche nella Legge 

108/2021; 

 Richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, il quale stabilisce “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Tenuto conto delle Linee guida ANAC n. 4 in base alle quali l’individuazione degli 

operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla Stazione 

Appaltante mediante avviso pubblicato sul profilo del committente per un periodo non 

inferiore a 15 (quindici) giorni, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di 

operatori economici;        

 Ritenuto, pertanto, di provvedere alla pubblicazione di un apposito avviso da pubblicare 

sul sito aziendale e sul “Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana” - 

START, procedendo successivamente ad invitare a presentare offerta, mediante detto 

sistema telematico, tutti gli operatori economici che ne avranno fatto richiesta;         

 Preso atto dello schema di “Avviso” per l’individuazione degli Operatori Economici 

allegato alla presente Determinazione (All. 2) e del suo Allegato “A” (All. 3) alla 

domanda di manifestazione interesse; 

 Ritenuto opportuno procedere tramite procedura telematica, da svolgersi mediante il 

“Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – START” per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

 Preso atto, altresì della seguente documentazione allegata:  

 Capitolato Speciale di Appalto (All. 4); 

 Lettera Invito/Disciplinare di gara (All. 5); 

 Dichiarazioni integrative (All. 6); 

 Dichiarazioni Consorziata o Ausiliaria (All. 7); 

 Documento di Gara Unico Europeo – DGUE (All. 8); 

 Schema di contratto (All. 9); 

 Dichiarazione di accettazione clausole contrattuali (All. 10); 

 Dettaglio Economico (All. 11); 

 Dato atto che altra documentazione verrà generata automaticamente dal Sistema 

START in fase di presentazione dell’offerta; 

 Dato atto, altresì, che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: CIG 9851929500; 

 Visto il Provvedimento del Direttoren. 336 del 4/09/2013 con cui sono state approvate 

le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione 

Toscana - START;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 

tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la L. 123 del 3/08/2007 e la Legge Regionale Toscana n. 38 

del 13/07/2007;   



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Richiamato, inoltre, l'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. riguardante gli "Incentivi 

per funzioni tecniche"; 

 Visto il “Regolamento per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche previsti 

costituzione del fondo nel quale confluire le risorse destinate agli incentivi previste dalla 

suddetta normativa; 

 Rilevato che nel Quadro economico dell'appalto contenuto nella Relazione Rup allegata 

sub 1 è stata individuata la somma di € 1.800,00, quale importo massimo da destinare 

al fondo degli incentivi di cui al comma 2, del sopracitato art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 Ritenuto quindi di destinare tale somma al suddetto fondo, rimandando la ripartizione 

dell’80% dello stesso tra il RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro 

collaboratori, come indicati nel documento di Designazione del gruppo di lavoro allegato 

alla presente Determinazione (All. 12), ad apposito atto da adottarsi in conformità alla 

nuova regolamentazione interna di ripartizione, di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 113 del D. 

Lgs.  50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 

221.650,00 al lordo di I.V.A. 22% e somme a disposizione è previsto nel budget di cui 

alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2023 per l’anno 2023 e nella prima 

variazione del Programma biennale 2023-2024 per acquisti e forniture di cui alla 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento della procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come integrato 

dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche nella Legge 

120/2020, integrato dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche nella Legge 108/2021, 

svolta in modalità telematica da svolgersi sul portale regionale START, previa 

pubblicazione di avviso per acquisizione di manifestazione di interesse, per 

l’affidamento in appalto del servizio di “Organizzazione delle prove concorsuali delle 

selezioni bandite dall’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario sulla base 

del Piano di assunzioni 2023”, per un importo stimato a base d’asta di Euro 180.000,00 

(Euro centottantamila/00) oltre I.V.A. di legge;    

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n.50/2016, è il Dott. Marco Aleksy Commisso, Coordinatore del Servizio Sviluppo 

Progetti, Protocollo e Amministrazione Digitale; 

3. Di dare atto che la procedura si svolgerà mediante il Sistema Telematico di Acquisto 

della Regione Toscana – START, previa pubblicazione sul Profilo di committente e sul 

Sistema Telematico sopra richiamato, di un apposito avviso di manifestazione di 

interesse; 

4. Di approvare la seguente documentazione di gara che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

 Relazione RUP (All. 1); 

 Avviso Manifestazione di interesse (All. 2); 

 Allegato “A” alla domanda di manifestazione interesse (All. 3); 

 Capitolato Speciale di Appalto (All. 4); 

 Lettera Invito/Disciplinare di gara (All. 5); 

 Dichiarazioni integrative (All. 6); 

 Dichiarazioni Consorziata o Ausiliaria (All. 7); 

 Documento di Gara Unico Europeo – DGUE (All. 8); 

 Schema di contratto (All. 9); 

 Dichiarazione di accettazione clausole contrattuali (All. 10); 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Dettaglio Economico (All. 11); 

5. Di dare atto, altresì, che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: CIG 

9851929500; 

6. Di disporre che l’affidamento sarà disposto in favore dell’operatore economico che al 

termine dell’iter prefigurato dall’avviso e dalla lettera di invito allegati avrà presentato 

l’offerta con il minor prezzo; 

7. Di accantonare, sulla base di quanto espresso in premessa, l’importo di € 1.800,00, 

come determinato dal Quadro economico dell’appalto, nel fondo per la remunerazione 

degli incentivi di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

8. Di rinviare a successivo atto la ripartizione dello stesso, qualora spettante, tra il RUP, i 

soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro collaboratori, come indicati nel 

documento di “Designazione del gruppo di lavoro” allegato alla presente 

Determinazione (All. 12), ad apposito atto da adottarsi in conformità al “Regolamento 

per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016” approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda n. 78 del 2 dicembre 2021; 

9. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente Determinazione per l’appalto di 

cui trattasi, per complessivi 221.650,00 al lordo di I.V.A. 22% e somme a disposizione 

è previsto nel budget di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2023 per 

l’anno 2023, con riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 

- Conto di Generale:  Codice 70325  Servizi Amministrativi 

- Centro di costo:     GEN1001 Costi generali ARDSU Toscana 

 

10. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. n.50/2016. 

 

                   Il Dirigente Area 

Approvvigionamenti e Contratti 

    Servizi Tecnici e Informatici 

Ing. Andrea Franci   

                                                                                              
 (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

